
6. PSORIASIS-PATIENTENTAG 

SAMSTAG, 28. SEPTEMBER 2019 | 9 UHR

Universitäts-Hautklinik Heidelberg
Im Neuenheimer Feld 440
69120 Heidelberg
Hörsaal
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ANREISE UND PARKEN 

ANREISE MIT DEM AUTO
Von der Autobahn A5 kommend wechseln Sie bitte am Au-
tobahnkreuz Heidelberg, von der A6 kommend am Kreuz 
Mannheim auf die A656 in Richtung Heidelberg. Am Ende 
der Autobahn biegen Sie links ab Richtung Neuenheim/
Universitätsklinikum, nach ca. 100 m rechts auf die Van-
gerowstraße, folgen nach weiteren ca. 350 m der Straßen-
führung nach links (Iqbal-Ufer), fahren unter der Neckar-
brücke (Ernst-Walz-Brücke) hindurch und anschließend 
sofort rechts auf die Brücke und überqueren den Neckar.  
Sie befinden sich nun auf der Berliner Straße, links liegt 
der Campus Neuenheimer Feld.

Auf der Berliner Straße von der Autobahn bzw. von Süden 
kommend biegen Sie bitte an der Straßenbahnhaltestelle 
„Technologiepark“ nach links, von Norden kommend nach 
rechts auf die Straße Im Neuenheimer Feld ein, folgen ihr 
ca. 1 km bis zum Ende und nehmen dann links die Tiergar-
tenstraße. Das Gebäude der Frauen- und Hautklinik sowie 
der Genetischen Poliklinik liegt unmittelbar neben der 
Angelika-Lautenschläger-Kinderklinik (Im Neuenheimer 
Feld 430) und teilt sich mit dieser den Eingangsbereich. 

Parkmöglichkeit
Parkhaus P 699 (kostenpflichtig)

ANREISE MIT ÖFFENTLICHEN VERKEHRSMITTELN
Straßenbahnlinien 21 und 24
Haltestelle „Jahnstraße“: Zum Umstieg auf Buslinie 32 
gehen Sie bitte von der Straßenbahnhaltestelle aus auf 
der Jahnstraße ins Neuenheimer Feld hinein, die Bushalte-
stelle befindet sich nach 
ca. 30 m auf der rechten Straßenseite.

Haltestelle „Technologiepark“: Umstieg auf Buslinie 31 an 
derselben Haltestelle.

Buslinien 31 und 32
Die Haltestelle „Jugendherberge“ befinden sich unmittel-
bar vor dem Haupteingang der Kliniken.

INFORMATIONEN
 
VERANSTALTUNGSORT
Universitäts-Hautklinik Heidelberg
Im Neuenheimer Feld 440
69120 Heidelberg
Raum: Hörsaal

AUSKUNFT
Tamara Löschmann
Sekretariat Prof. Schäkel
Telefon 06221 56-8511

Bitte benutzen Sie nicht den Haupteingang, sondern 
den Eingang (EG) zu den Hörsälen 

B 37

Molkenkur

Königstuhl >>

Heiligenberganlage

Heiligenbergturm

A 656
P

P

P

S
tauw

ehr

ZOO

<> MannheimFlughafen

TSG

Bismarcksäule

Bunsenplatz

Stauw
ehr

A
lte B

rücke

Markt-
platz

Uni-
platz

Schloß

E
rnst-W

alz-
B

rücke

Theodor-

H
euss-

Brücke

Römerkreis

Hauptbahnhof

Adenauer-
Platz

Neckargemünd >>

<< M
annheim

< Neckar >

>>Schloss>>

16
0

Med.Klinik

226

Department Orthopädie

Schlierbacher Landstraße 200a 

69118 Heidelberg

Version vom: 3.3.2016

P

P

P8

PP6

P
21

P18

P20

P5

P

PObstwiese

P

P
36

P

P
22

P

P7

P
ZOO

P3

P53

P

P
699

P
P
27

P29

P24

P35

VZM Süd

P160

507

LIZ 1

LIZ 2

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

Landfried

-haus

Karlstor

Schurmanstr.

Bergheimer Straße

H
andschuhsheim

er Landstraße

B 3

Mannheimer Str.

Blumenthalstraße

Tiergartenstraße

Klausenpfad

Dos
se

nh
eim

 <>

Mönchhofstraße

Kirschnerstraße

Jahnstraße

B
rückenstraße

Fehrenzstraße

Philosophenweg

Plöck

B
un

se
ng

as
se

Neckarstraße

Am Hackteufel

HauptstraßeG
rabengasse

Friedrichstraße

M
itt

er
m

ai
er

st
r.

Uferstraße

SofienstraßeB
ism

arck-

Platz

Bergheimer Straße

Cze
rn

yb
rü

ck
e

Neuenheimer Landstraße

H
ospitalstr.

Thibautstraße

Friedrich-Ebert-Anlage

<>
 E

pp
elh

eim

Voßstraße Sc
hn

ei
dm

üh
ls

tr.
Lu

is
en

st
r.

Wieblinger Weg

H
euscheuer

Tiergartenstraße

B
er

lin
er

st
ra

ße

Vangerowstraße

Hofmeisterstraße

Tankstelle

Ni
er

en
ze

nt
ru

m

530

700

710

Olympiastützpunkt Rhein-Neckar

720

Sportanlagen Universität

524

515

516-519

520

580

582

583

584

581

Hubschrauber-
landeplatz

DKFZ

503

504

562 536

523

Wohnheime

676 - 683

671
669

234252
235

236
294 293/

292
253/
254

330 26
9 70

50 7051

502560
561 535 501 521

522

400
450

460
430

440
410

672670

350 270 - 278

229267

230

231 23
2

288

304

22
7

100
UBA

ZMBH

UBA
224

241
223

222

282
242

243

340

360

16
2

16
3

154
152

165

117

155 151

159

156

133/
134

132
129

13
0

M
ar

si
liu

s-
A

rk
ad

en

320

11
5

11
4

116

370

345
325

305

324

368
348

328

308

347367
327 307

366 346 326 306

365

364
344a

344b

153

110
105111

112

221

261

260

280

281

220

131

ZSW

Max-Weber-Haus

Bildungszentrum
im Heinsteinwerk

Stadthalle
Rathaus

Archiv

Mensa

Marstall

Alte
Aula

Neue Uni

Zentrale

Universitätsverwaltung
Universitäts-

bibliothek

Hautklinik

Eingang (EG) Hörsaal/ Vorträge



LIEBE PATIENTINNEN, LIEBE PATIENTEN  
UND ANGEHÖRIGE, 
hiermit möchten wir Sie recht herzlich zu unserem sechs- 
ten Psoriasis-Patiententag der Universitäts-Hautklinik 
Heidelberg einladen. Etwa 2 Millionen Menschen in 
Deutschland und etwa 125 Millionen weltweit sind an der 
Schuppenflechte bzw. Psoriasis erkrankt. Für viele Betrof-
fene bedeutet die Psoriasis eine sehr schwere körperliche 
und emotionale Belastung. Als einen Beitrag unserer 
Klinik hierzu wollen wir Sie dieses Jahr über ausgewählte 
Schwerpunkte der Psoriasis informieren und Gelegenheit 
zum Austausch geben.

Zusätzlich können Sie sich gerne bei den regionalen 
Psoriasis-Selbsthilfegruppen informieren. Soweit bei 
ihnen am Ende des Vormittags noch Informationsbedarf 
besteht, laden wir Sie nach dem Imbiss sehr gerne zu 
einer persönlichen Frage- und Gesprächsrunde mit unseren 
Psoriasisexperten ein.

Wir hoffen, dass Ihnen unser Angebot gefällt, wir freuen 
uns auf Ihr Kommen.

Prof. Dr. med. Knut Schäkel
Leitender Oberarzt der Universitäts-Hautklinik Heidelberg

ZUSÄTZLICHE ANGEBOTE
–– Informationsstand der Psoriasis Selbsthilfegruppe im 

	 Landkreis Karlsruhe 
–– Psoriasis SHG Mannheim
–– Psoriasis SHG Südwest
–– Apotheke des Klinikums

PROGRAMM

9.30 – 9.40 Uhr	 Begrüßung
	 Prof. Dr. med. Knut Schäkel
  

9.40 – 10.00 Uhr	 Psoriasis geht unter die Haut:
	 Haut, Intimität und Lebens-
	 qualität

	 PD Dr. med. Martin Hartmann

10.00 – 10.20 Uhr	 Psoriasis 2019: 
	 Welche Therapie ist die richtige 
	 für mich und welche nicht?
	 Prof. Dr. med. Knut Schäkel

10.20 – 10.50 Uhr	 Die Psoriasis fängt klein an: 
	 Psoriasis bei Kindern
	 Christine Dorschel

10.50 – 11.20 Uhr	 Kaffeepause  

11.20 – 11.50 Uhr	 Checkliste Psoriasis: 
	 Was ich selber tun kann?
	 Dr. med. Therezia Bokor-Billmann

11.50 – 12.10 Uhr	 Vorstellung aktueller Studien
	 Prof. Dr. med. Knut Schäkel

12.10 – 12.45 Uhr	 Imbiss

12.45 – 13.45 Uhr	 Fragen und Antworten rund um
	 die Psoriasis 
	 Diskussionsrunden mit Experten
	 und Expertinnen

SPONSOREN

Mit freundlicher Unterstützung
	

		  Abbvie 750,-

 
		
		  Almirall 1.000,-

		
		  Amgen 750,-

		
	
		  Celgene 1.000,-

		
		  Janssen 1.000,-

		
		  Lilly 1.500,-

		  Novartis 1.000,-

		

		  UCB 750,-


